
 
Verbale di deliberazione  

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 163 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER ORGANIZZAZIONE GRANDI EVENTI 
SPORTIVI 
 
 
 Il giorno 30/10/2013 alle ore 08:45 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 

 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 PIGNOCCA Dott. Luigi - Sindaco Sì 
2 ZACCARIA P.I. Remo - Vice Sindaco Sì 
3 LETTIERI Rag. Luca - Assessore Sì 
4 TASSARA Bernardino - Assessore Sì 
5 BURASTERO Geom. Vittorio - Assessore Sì 
6 AVERAME Geom. Mauro - Assessore Sì 
        
   
 TOTALE PRESENTI 6 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
 con l'intervento e l'opera del Sig. GUERRERA dott. Luigi - Segretario Comunale, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a 
T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIGNOCCA Dott. Luigi - Sindaco   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell'Assessore delegato su invito del Presidente; 
 
PREMESSO  
 
CHE il Tu 40/2009 Regione Liguria evidenzia l'importante ruolo che lo sport svolge per la coesione 
sociale, implementa e diffonde i valori democratici e di cittadinanza, della solidarietà e del rispetto 
degli altri e di partecipazione alla vita pubblica 
 
CHE l'art. 2 del predetto testo unico promuove la diffusione dell'attività sportiva, la salvaguardia delle 
tradizioni sportive, la tutela dei disabili, la massima fruibilità degli impianti sportivi ed incentiva la 
collaborazione tra enti ed associazioni 
 
che il programma regionale di Promozione Sportiva approvato dalla Regione Liguria in attuazione 
dell'art. 7 TU 40/2009 promuove altresì l'attività degli enti che ampliano l'uso degli impianti sportivi 
sia in termini di accessibilità ai medesimi sia per quanto attiene la realizzazione di eventi ed iniziative 
di carattere nazionale ed internazionale  finalizzati alla promozione sportiva e ad incrementare il 
turismo sportivo con presenza intensiva di pubblico, atleti ed accompagnatori 
 
CHE  Loano nell'anno 2009 è stato insignito del riconoscimento “Loano Città dello Sport” da parte 
del C.O.N.I. E nell'anno 2010 ha ottenuto il titolo di “European Town of Sport 2010” da parte 
dell'Unione Europea, grazie al numero di impianti sportivi presenti e le  numerose iniziative 
organizzate in collaborazione con le Società sportive aventi sede nel territorio comunale; 
 
CHE a seguito dell'ottenimento di tali riconoscimenti  si è venuta a creare un ulteriore opportunità 
per la promozione della città, in Italia e all'estero, oltre ad un'indubbia ricaduta sull'economia locale, 
grazie agli indiretti benefici derivanti dai flussi turistici generati, durante l'intero anno (quindi, anche 
oltre la c.d. "alta stagione") dagli eventi sportivi che qui vengono realizzati 
 
CHE pertanto, sulla base di tali importanti, positive esperienze, Il Comune di Loano, intende 
implementare la qualità della promozione sportiva ed - in quanto indirettamente collegate ad essa- 
anche di quelle turistica, culturale, ricreativa e sociale dell'intero comprensorio, tramite la 
realizzazione di un insieme complessivo di progetti, che consentano di poterlo qualificare come 
"Città dei Grandi Eventi Sportivi". 
 
CHE al fine di raggiungere tale obiettivo con determinazione n. 140 del 24 luglio 2012  
l'amministrazione ha provveduto a diramare avviso pubblico finalizzato ad individuare in 
ottemperanza all'art. 119 TU 267/2009 un partner per ottenere supporto nella coorganizzazione od 
organizzazione in via esclusiva di singoli eventi 
 
CHE a seguito di procedura per evidenza pubblica con determinazione dirigenziale n. 198 in data 
19 settembre 2012 è stato individuato il Comitato Loano Insieme i cui obblighi sono stati delineati e 
definiti nell'accordo di collaborazione approvato con determinazione dirigenziale n. 214 del 24 
ottobre 2012 
 
CHE il partner ha l'obbligo, fra l'altro, di procedere a predisporre, per la realizzazione dell'obiettivo 
dell'ente di incrementare  il proprio posizionamento fra le prime città italiane dei grandi eventi sportivi 
di presentare progetti aventi natura completa per singoli eventi o plurimi, collegati o collegandi, 
finalizzati altresì a determinare in modo certo i costi dell'iniziativa e l'eventuale necessità di 
compartecipazione finanziaria del Comune di Loano da erogarsi direttamente alla federazione e/o 
associazione proponente l'evento in ottemperanza alle prescrizioni dei vigenti regolamenti comunali; 
 
CHE l'amministrazione comunale intende destinare in sede di elaborazione del PEG apposite risorse 
da destinarsi alla realizzazione di grandi eventi sportivi; 
 
CHE nell'ambito della ricerca e dell'individuazione degli eventi da promuovere nell'ambito del 
progetto Loano Grandi Eventi nonché per definire in modo trasparente i criteri con i quali vengono 
assegnati i fondi destinati dall'amministrazione al progetto Grandi Eventi sportivi   si rende 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

necessario, ovviamente, creare delle procedure assolutamente oggettive e trasparenti, sia per poter 
avere degli eventi di assoluta importanza  - per ciò che attiene al livello tecnico, ma anche per il 
richiamo in essi insito- sia per non creare disparità di trattamenti in situazioni oggettivamente simili 
nonché per garantire comunque l'organizzazione dei progetti e programmi sportivi che il Comune di 
Loano pone in essere in stretta collaborazione con il tessuto dell'associazionismo locale anche a 
scopo sociale e di incremento della pratica sportiva fra i giovani residenti; 
  
CHE a tal proposito si   ritiene pertanto  opportuno predisporre una serie di criteri da assegnare al 
predetto comitato  da rispettare nella fase di predisposizione delle progettazione e selezione dei 
Grandi Eventi Sportivi in analogia a quanto previsto dal piano regionale sullo sport adottato dalla 
Regione Liguria in attuazione della legge regionale 40 /2009 individuando gli indicatori che il 
Comitato  andrà ad adottare nella predisposizione della graduatoria dei progetti da sottoporre al 
Comune di Loano;  
 
RICHIAMATO l'art. 90 della legge 289/2002; 
 
RICHIAMATO il TU Regione Liguria 40/2009 ed il piano triennale dello sport della Regione Liguria; 
 
RICHIAMATO il Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 2 
marzo 2007; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono 
nella presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
DI APPROVARE per le ragioni ampiamente dettagliate in premessa i seguenti criteri da assegnare 
al Comitato Loano Insieme per la valutazione delle proposte afferenti i Grandi Eventi Sportivi così 
come di seguito dettagliato: 
 
“A. - CARATTERISTICHE TERRITORIALI DELLE MANIFESTAZIONI 
 
A. 1 - MANIFESTAZIONI INTERNAZIONALI                                                      
 

Sono quelle manifestazioni inserite nei calendari internazionali delle 
Federazioni Sportive Nazionali, delle discipline associate e delle 
Associazioni benemerite del CONI, del CIP e delle proprie entità, nonchè 
degli Enti di Promozione Sportiva e presentano la caratterizzazione di 
manifestazione internazionale.  
Qualora non sia espressamente prevista la redazione di calendari da parte 
degli enti preposti, viene acquisita, presso i competenti settori nazionali della 
Federazione o dell’Ente di riferimento, la documentazione probante con cui 
è attestato il livello internazionale della manifestazione. 

 

 Punti: 10 

A. 2 - MANIFESTAZIONI NAZIONALI                                                                Punti: 5 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

 
Sono quelle manifestazioni inserite nei calendari nazionali delle Federazioni 
Sportive Nazionali, delle discipline associate e delle Associazioni benemerite 
del CONI, del CIP e delle proprie entità, nonchè degli Enti di Promozione 
Sportiva e presentano la caratterizzazione di manifestazione nazionale. 
Qualora non sia espressamente prevista la redazione di calendari da parte 
degli enti preposti, viene acquisita, presso i competenti settori di tali enti, la 
documentazione probante con cui è attestato il livello nazionale della 
manifestazione. 
 
 
 

A. 3 - MANIFESTAZIONI INTERREGIONALI                                                    
 
Sono quelle manifestazioni inserite nei calendari nazionali delle Federazioni 
Sportive Nazionali, delle discipline associate e delle Associazioni benemerite 
del CONI, del CIP e delle proprie entità, nonchè degli Enti di Promozione 
Sportiva, le quali, pur non presentando la caratterizzazione di manifestazione 
nazionale, vedano la partecipazione di atleti o rappresentative di almeno 4 
regioni. 
Qualora non sia espressamente prevista la redazione di calendari da parte 
degli enti preposti, viene acquisita, presso i competenti settori di tali enti, la 
documentazione probante con cui è attestata la partecipazione minima 
suddetta. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Punti: 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
B. - CARATTERISTICHE COLLATERALI DELLE MANIFESTAZIONI 
 

  

B. 1 - RIPETITIVITA' 
 

La ripetitività negli anni degli eventi attribuisce loro un diverso grado di 
visibilità e quindi una possibilità diversificata di risonanza e di divulgazione 
da parte della stampa e degli organi di informazione. 
Ovviamente, gli eventi, ai fini dell’attribuzione dei punteggi loro spettanti, 
devono prevedere un’adeguata copertura  degli organi di stampa/radio/TV  

  

 oltre la 20a edizione  PUNTI 4 

 dalla 11a alla 20 edizione  PUNTI 3 

 dalla 6a alla 10a edizione  PUNTI 2 

 fino alla 5a edizione  PUNTI 1 

B.  2 - WEB E TESTIMONIAL 

Nell'epoca di internet e della comunicazione veicolata anche tramite la 
presenza di personaggi di richiamo mediatico, si ritiene prendere in 
considerazione anche i seguenti aspetti 

  

 presenza di uno o più testimonial 
 

 PUNTI 2 

 apertura di un apposito sito web  
 

 PUNTI 1 

B.  3 - COPERTURA MEDIA 
 

 

 Presenza di media a diffusione nazionale e/o internazionale PUNTI 2 

  
 
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

  

 Presenza di media a diffusione regionale                                PUNTI 1 
 
La rassegna stampa complessiva e tutti i supporti video-fotografici, dovranno 
essere allegati in sede di presentazione del consuntivo della manifestazione 

 
 
B.  4 - DISCIPLINE SPORTIVE DI TRADIZIONE LIGURE 
 
Anche nel rispetto della vigente legislazione regionale (l.r. 40/2010 e succ. 
mm. e ii.), che prevede particolari agevolazioni ed incentivi alle discipline di 
tradizione ligure, si ritiene opportuno tenere in considerazione tale aspetto e, 
quindi, attribuire alle manifestazioni che riguardano le seguenti discipline: 
 
 pallapugno 

 bocce e petanque 

 canotaggio a sedile fisso e mobile 

 pallanuoto 

 vela 

 
 
 
 
 

                                                                                                                                 PUNTI 1      

B.  5  - INTERESSE TURISTICO                                                   
 

 Manifestazioni che prevedano un incremento delle presenze 
alberghiere nella località sede di svolgimento dell’iniziativa. La stima è riferibile al 
numero di atleti, tecnici, dirigenti ed accompagnatori, sulla base effettiva di 
prenotazioni alberghiere effettuate o da un’agenzia turistica o dalla locale 
associazione di categoria degli albergatori su richiesta degli organizzatori, ovvero 
dagli organizzatori medesimi. Il n.° minimo di presenze richieste è di 200. 

 
200 presenze                          Punti 1 

Da 201 a 500 presenze          Punti 3 

Da 501 a 1000 presenze        Punti 5 

Da 1001 a 5000 presenze      Punti 10 

Oltre 5000 presenze              Punti 15 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Manifestazioni in programma nei periodi di bassa stagione turistica, 
sulla base delle indicazioni fornite dalla locale Associazione albergatori, in 
aggiunta ai punti di cui al precedente indicatore. 

 
 Organizzazione di iniziative collaterali, prima e durante l'evento, che 
pubblicizzino agli ospiti alcune delle caratteristiche artistiche, paesaggistiche, 
culturali e culinarie tipiche di Loano o del suo comprensorio    

                                                                                                      

 PUNTI 3 
 
 
 

PUNTI 1 

 
B.  6 - PROFILI SOCIALI 
 
Le manifestazioni che siano riservate ad una o più dei seguenti soggetti, 
ottengono i punti corrispondenti 

  

 disabili 

 giovani (fino a 21 anni di età) 

  

PUNTI 5 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

 master e/o veterani (oltre 40 anni di età)   
 
B.  7  - ALTRI PARAMETRI 
 

  

 Presenza gratuita del pubblico  PUNTI 2 

 Organizzazione di iniziative collaterali alla manifestazione, diverse da 
quelle aventi carattere turistico-culturale (convegni, seminari, assemblee 
di organismi sportivi, stages, raduni, ecc.)  

 PUNTI 1 

 
 
C. - EFFETTUAZIONE DELL’ISTRUTTORIA 
 
Le Associazioni /Federazioni/ Comitati Organizzatori che oltre alla presentazione dell'istanza di 
finanziamento per contributo straordinario riferiti a progetti ed attività realizzati sul tessuto comunale 
intendono concorrere all'assegnazione delle risorse all'uopo destinate dall'amministrazione per il 
progetto Loano Grandi Eventi Sportivi devono procedere alla segnalazione di tale manifestazione di 
interesse all'atto della presentazione della domanda di contributo straordinario che in ottemperanza 
al regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 9 del 2007 deve 
essere presentata entro il 31 ottobre di ciascun anno per l'anno successivo. 
Le istanze di contributo pervenute che recano la candidatura per il progetto Grandi Eventi Sportivi 
saranno pertanto istruite dal Comitato Loano Insieme. Al termine dell’istruttoria verrà stilata la 
graduatoria delle domande ammesse alla ripartizione dei fondi dei grandi eventi da sottoporre alla 
Giunta Comunale. 
L'Organo esecutivo procederà, con propria deliberazione, all'approvazione della graduatoria  ovvero, 
per motivate ragioni, a richiedere il riesame della stessa.  
Le domande di contributo non ammesse alla ripartizione dei fondi per i grandi eventi, se rispettano i 
requisiti di cui al vigente regolamento comunale, potranno comunque concorrere all'assegnazione 
nell'ambito delle risorse disponibili tra i finanziamenti destinati alle attività sportive straordinarie 
loanesi. 
 

D. - GRADUATORIA, PUNTEGGI E LIMITI DI FINANZIAMENTO 
 
Tutti i punteggi di cui sopra sono fra loro cumulabili. Il punteggio totale massimo raggiungibile è, 
quindi, di punti 48.  
Al fine di evitare l’inserimento in graduatoria di manifestazioni che soddisfino solo alcuni parametri 
con i punteggi più alti e che, quindi, potrebbero non corrispondere appieno alle caratteristiche che il 
Comune intende privilegiare nell’ambito delle finalità della propria azione, vengono prese in esame 
tutte le iniziative che raggiungano almeno il 50% del punteggio massimo conseguibile, cioè punti 24. 
 
Il contributo viene quantificato in proporzione al punteggio totale conseguito dalle iniziative proposte 
ed ammesse, ed è calcolato sul disavanzo che rimane a carico degli organizzatori, al netto delle 
entrate presunte, riportate nel piano finanziario da indicarsi in sede di presentazione delle istanze. 
Vengono finanziate tutte le iniziative ammesse in graduatoria e, al fine di ripartire proporzionalmente 
i fondi tra le varie domande ammesse a contributo in base al punteggio da queste conseguite, si 
opera mediante l’applicazione della seguente formula matematica: 
 
 
Importo dello stanziamento disponibile 
_____________________________________________________   = Valore di 1 punto 
 
Somma dei punti conseguiti da tutte le domande ammesse 
 
 
 
Valore di 1 punto X Punti della singola domanda = Contributo spettante 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

Qualora il contributo spettante al singolo beneficiario, in base al calcolo predetto,  risulti superiore al 
disavanzo dichiarato dallo stesso in sede di preventivo, il suo importo, sarà ridotto fino alla 
concorrenza dello stesso e non potrà, comunque, essere superiore alla cifra necessaria per il 
raggiungimento del pareggio di bilancio. La somma eventualmente così residuata verrà redistribuita 
tra tutte le altre domande, utilizzando la su esposta formula. 
 
E. - TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE -AMMISSIBILITA' - CASI DI 

RIDUZIONE E REVOCA 
 
Le domande devono essere presentate a termini del vigente Regolamento Comunale indicante i 
criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari nonché 
per l'attribuzione di vantaggi economici approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 
del 2 marzo 2007,  utilizzando il modello allegato. 
Le eventuali risorse che dovessero essere reperite a seguito di  riduzioni o revoche, tramite il 
recupero delle relative somme, potranno essere redistribuite tra tutti gli altri soggetti ammessi in 
graduatoria anche successivamente all’effettuazione delle manifestazioni e fatto salvo il rispetto 
delle disposizioni normative afferenti il bilancio comunale. 
La graduatoria resta valida per tutto l’anno in cui si svolgono gli eventi e cessa la propria validità 
nell’anno successivo. 
Le istanze presentate dai soggetti beneficiari dei contributi, ai quali siano stati revocati i benefici in 
base a quanto sopra stabilito, non saranno ritenute ammissibili nell’anno successivo a quello in cui 
è avvenuta la revoca. 
 
F. Le iniziative ammesse al progetto Grandi Eventi dovranno raccordarsi con il Comitato Loano 
insieme per quanto attiene tutti gli adempimenti organizzativi così come previsto dall'Accordo di 
Collaborazione approvato con deliberazione 214/2012 per quanto attiene: 

 stesura planning organizzativo e logistico 
 stesura piano di comunicazione e conferenza stampa 
 progettazione ed organizzazione cerimonie di inaugurazione e chiusura 
 sinergia con gli operatori economici per quanto riguarda l'accoglienza turistica e i trasporti 
 sinergia con l'ufficio sport comunale per quanto attiene la predisposizione di riunioni 

organizzative 
 
 
F. - DISPOSIZIONI TRANSITORIE PER L’ANNO 2013 
 
Per l'anno 2013, in considerazione del fatto che sono stati prorogati i termini per l'approvazione del 
bilancio di previsione e solo dopo tale data sarà costituito tale fondo finalizzato, le domande relative 
al progetto Grandi Eventi  Sportivi possono presentate entro 30 giorni dalla pubblicazione della 
deliberazione con cui è stato approvato il presente documento. 
 
Le domande dovranno essere corredate dalla documentazione atta ad effettuare l’istruttoria in base 
a quanto stabilito dal presente documento nel caso in cui intendano concorrere all'assegnazione dei 
fondi riferiti al progetto Grandi Eventi. 
 
Per le medesime ragioni legate all'approvazione del bilancio pluriennale per gli Eventi che si 
svolgeranno nell’anno 2014 il termine per la presentazione delle domande è prorogato al 
30/12/2013.” 
 
DI APPROVARE altresì l'allegata modulistica finalizzata alla presentazione delle istanze; 
 
DI DEMANDARE al competente ufficio la pubblicazione on line dei presenti criteri e del modello di 
domanda; 
 
DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 30/10/2013

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: necessità di dar 
corso alla raccolta delle istanze. 
 
 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
il Presidente 

 PIGNOCCA Dott. Luigi 
 

 il Segretario Comunale 
 GUERRERA dott. Luigi 

 
 

 
Documento firmato digitalmente 


